
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091100039

39

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.618 - Exonerar o servidor DOUGLAS MENDOSA, Matrícula SIAPE nº 2141796, da
função de Chefe do Departamento do Eixo Comum do Campus Osasco (FG-01).

Nº 3.619 - Designar o servidor JOÃO TRISTAN VARGAS, Matrícula SIAPE nº 1778615, para
exercer a função de Chefe do Departamento Multidisciplinar do Campus Osasco (FG-01).
Nº 3.630 - Exonerar o servidor CLAUDEMIR ROQUE TOSSATO, Matrícula SIAPE nº 1205514,
da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Filosofia do Campus Guarulhos
(FUC-01).

Nº 3.631 - Designar o servidor LUCIANNO FERREIRA GATTI, Matrícula SIAPE nº 1776569,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Filosofia do Campus
Guarulhos (FUC-01).

Nº 3.632 - Reconduzir o servidor ANTONIO SIMPLICIO DE ALMEIDA NETO, Matrícula SIAPE
nº 1677051, na função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação de Mestrado
Profissional em Rede Nacional - ProfHistoria do Campus Guarulhos (FUC-01).

SORAYA SOUBHI SMAILI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 3.616, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor FABIO JOSE PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 2562570, Médico/Área, Classe E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 6, a
partir de 02/09/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001334/2019-91).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 971 - Art. 1º Dispensar o servidor DAVI LEONARDO DE SOUZA, SIAPE 1810279, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 1135, de 11/09/2017, da Reitora, publicada no DOU de 14/09/2017.

Nº 972 - Art. 1º Designar a servidora PRISCILA PEREIRA SILVA, SIAPE 1832416, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA (FCC) desta Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 978 - Art. 1º Dispensar a servidora RADAÍ CLÉRIA FELIPE GONÇALVES, SIAPE 3051386,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DE
ENSINO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 609, de 12/06/2019, da Reitora pro tempore, publicada no DOU de
17/06/2019.

Nº 979 - Art. 1º Dispensar a servidora INGRID NUNES DEROSSI, SIAPE 1022532, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-2)desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 524, de 15/05/2019, da Reitora pro tempore, publicada no DOU de
22/05/2019.

Nº 980 - Art. 1º Dispensar a servidora RENATA PEREIRA ALVES BALVEDI, SIAPE 1531676,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-2) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 129, de 08/02/2018, da Reitora, publicada no DOU de 21/02/2018.

Nº 981 - Art. 1º Dispensar o servidor BRUNO AMARAL MEIRELES, SIAPE 1890759, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DA DIVISÃO DE
GESTÃO DOS LABORATÓRIOS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-1) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 953, de 24/07/2017, da Reitora, publicada no DOU de 26/07/2017.

Nº 982 - Art. 1º Designar a servidora INGRID NUNES DEROSSI, SIAPE 1022532, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DE ENSINO DO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 983 - Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO HIROSHI KANEKO, SIAPE 1155179, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-2)desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 984 - Art. 1º Designar o servidor MARCELO RODRIGUES, SIAPE 2188881, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-2)desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 985 - Art. 1º Designar o servidor ALEXSANDER SELEGUINI, SIAPE 1643689, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO
DOS LABORATÓRIOS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FG-1) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 992, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais
e considerando o Processo SEI no 23085.008236/2019-15, resolve:

Art. 1o Aposentar, com proventos integrais, o servidor JOÃO LÁZARO DA
SILVA, SIAPE 1140217, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-215, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga no 706952, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fulcro no art. 40, § 1o, inciso I da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela EC no 41/2003, combinado com o art. 186, inciso I, § 1o e § 3o da
Lei 8.112/90, com proventos calculados de acordo com o art. 6o-A da EC no 41/2003,
incluído pela EC no 70/2012.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.000 - Art. 1º Exonerar a servidora DANIELLE MENDONÇA GONZALEZ ALVES, SIAPE
2150496, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, como
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (CD-4)
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 197, de 09/03/2018, da Reitora, publicada no DOU de 14/03/2018.

Nº 1.001 - Art. 1º Nomear o servidor WILKER NUNES MEDEIROS, SIAPE 1947894, ocupante
do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, como DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 52/2018, publicado no DOU de 28/12/2018 e o Edital
de Homologação n.º 20/2019, publicado no DOU de 05/04/2019, resolve:

Nº 969 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 802, de 1.º/08/2019, publicada no DOU de
02/08/2019, seção 2, pág. 44, que nomeou MARCELA MOISÉS MALUF SANGUINETE, tendo
em vista o Termo de desistência de posse assinado pela candidata.

Nº 970 - Nomear FABYOLA JORGE CRUZ, habilitada em Concurso Público de provas e
títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
jornada de 20 horas semanais, código de vaga n.º 0931331, em decorrência de vacância
por exoneração, publicada no DOU de 02/07/2019, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 994, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH,
resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria N.621, de 07/07/2016, que concedeu a cessão do
servidor WILLIAM ALEXANDRE MANZAN ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE: 1552794, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH.

Art. 2° Os efeitos dessa portaria retroagem a 31 de agosto de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 991, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o Processo Administrativo n. 23085.008202/2019-21, resolve:

Art. 1º Autorizar a servidora Helenice Gobbi, SIAPE 0315630, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Clínica Cirúrgica vinculado
ao ICS - Instituto de Ciências da Saúde para ministrar palestras no XIV - Congresso Chileno
de Mastologia, na cidade de Santiago - Chile, no período de 01/10/2019 a 05/10/2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.754 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da lei n.º 8112/90, EVERTON COSTA SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Adjunto A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Engenharia: Planejamento e Controle da Produção, Engenharia de Qualidade, Controle
da Qualidade de Produtos e Processos e Disciplinas Correlatas em vaga decorrente de
redistribuição, publicada no D.O.U. de 29/09/2017, código 0931683, com exercício no
Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.756 - Retificar a Portaria nº 2406, de 15 de agosto de 2019, referente à
exoneração do servidor Marconi Leão Fernandes da função de Diretor de
Infraestrutura, publicada no DOU de 16 de agosto de 2019, seção 2, página 45:
Onde se lê: exonerar MARCONI LEAO FERNANDES - Auxiliar De Laboratório , do cargo
de DIRETOR(A) DE INFRAESTRUTURA - CD 4, a partir de 16 de agosto de 2019;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-11T01:54:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




